administrasi keuangan negara.
• Kitab "Al-Kharaj" karya Abu Yusuf (113-182H17312-789M).

buku ini ditulis sebagai jawaban atas 26 pertanyaan yang

tentang kebijakan danIsiuya secara umum berbicara

Adapun yang sampai ke tangan kita adalah :
• "Risalat Al-Shahabah", karya Abdullah bin Al-Muqaffa (109-

145H!727-762M). Buku ini ditulis untuk seorang khalifah
Abbasiyah, Abu Ja'far Al-Mansur (136-158H1754-775M).

dalam bahasa lnggrisnya adalah persis judul bukunya Adam
Smith The Wealth.

Dengan dernikian, pernikir-pernikir ekonom muslim telah
mengidentifikasi banyak konsep, variabel dan teori-teori ekonomi
yang masih relevan hingga kim. Ibnu Al Nadim (438 Hl1047 Mi8
mencatat nama beberapa ulama dengan sejumlah karya ilmiah yang
secara khusus membahas masalah ekonomi dan keuangan.
Sebagian karya itu ada yang masih bertahan sampai sekarang,
sebagian lagi sudah hilang. Yang hilang itu antara lain adalah,
• Hafsyawaih, "Kitab al-Kharaj". Buku ini merupakan yang

pertama dalam masalah ini.
• Al-Hasan bin Ziyad Al-Lu'lu I (204 H/819 M) : " Al-Kharaz"

dan "AI Nafaqat"
• Al-Haetsam bin Adi Al-Kufi (114-297 H/732-813M)
• Ibnu Daud (208I-V832M)
• Al-Hasrna'I, Abu Said Abdul Malik (122-216H/740-813M)

"Kitab AI-Kharaj"
• Ibn Al-Madini, Ali bin Abdullah bin Ja'far ' AI-Sa'di (161-

234H!777-849M) : "Amwal AI-Nabi Shallallahu Alaihi
Wassalam"

• Ja'far bin Mubasysyir (234H1848M)
• Abul Abbas AI-Ahwal (270Hl883M)

30Al-Hadits

diajukan oleh Harun Al-Rasyid (170-193 Hl786-809 M) dalam
kurun waktu dua tahun 170-172 H.

• "Kitab Al-Kharaj", karya Yahya bin Adam Al-Qurasyi (140-
203H1757-818M). Buku kecil ini mengumpulkan hadis-hadis
yang terkait dengan Fiqh Al-Amwal.

• Kitab Al-Arnwal", karya Abu Ubayd Al-Qasimk bin SaUam
(157-224H1774-838M). Buku ini membahas kebijakan keuangan
negara. Dibandingkan yang lain, buku ini merupakan yang
paling komprehensif dan Iengkap.

• "Kitab Al-Amwal", karya Abu Hamid bin Zanjawaih (180-
251H1796-865M).

Kitab-kitab di atas itu adalah yang berhasil dicatat oleh
ibnu Nadim hingga tahun 1047 M. Setelah tahun tersebut, ban yak
lagi pemikir muslim yang lahir dan menyumbangkan pemikiran
pemikiran ekonorninya, misalnya Abu Hamid Al-Ghazaly (1058-
III M), Ibnu Taimiyah (1283-1328) dan Ibn Khaldun (1332-1404
Mi9